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Список сокращений

AADC – декарбоксилаза ароматических аминокислот

DLS – метод динамического светорассеяния

ERAD – клеточный путь, который нацелен на неправильно свернутые белки

эндоплазматического ретикулума для их убиквитинирования и последующего

разрушения протеасомой

Gapdh2 – ген, кодирующий глицеральдегид-3-фосфат дегидрогеназу 2 дрозофилы

GBA1 – ген глюкоцереброзидазы человека

GCase – глюкоцереброзидаза человека

GFP – ген, кодирующий зеленый флуоресцентный белок

GluRs – рецепторы глутамата

GWAS – полногеномный поиск ассоциаций

L-DOPA – леводопа

LIMP2 – лизосомный интегральный мембранный белок-2

LRRK2 – ген обогащенной лейциновыми повторами киназы человека 2 типа

MPP – N-метил-4-фенилпиридиний

NAC (non-amyloidcomponent) – неамилоидный компонент α-синуклеина

nSyb – ген нейронального синаптобревина дрозофилы

PARK7 – ген белковой дегликазы DJ-1 человека

PINK1 – ген PTEN-индуцированной киназы человека 1 типа

PLK2 (Polo-like kinase 2) – ген, кодирующий киназу из семейства серин /

треониновых протеинкиназ

PRKN – ген, кодирующий E3 убиквитин лигазу

PSAP – белок просапозин

RpL32 – ген, кодирующийрибосомальный протеин L32 дрозофилы

SANS – метод малоуглового рассеяния нейтронов

SAPC – белок сапозин С

SCARB2 – ген, кодирующий белок LIMP2

SN – черная субстанция (Substantia nigra).

SNCA – ген α-синуклеина человека
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SNCA.A30P – ген α-синуклеина человека с мутацией А30Р

SNCA.A53T – ген α-синуклеина человека с мутацией А53Т

SNCA.WT – ген α-синуклеина человека дикого типа

Syt1 – ген синаптотагмина-1 дрозофилы

TARGET – система экспрессии, контролируемая во времени

VMAT2 – везикулярный переносчик моноаминов 2

Аβ – амилоидный пептид β

АИР – 5-фосфат-рибозил-аминоимидазол

АФК – активные формы кислорода

БГ – болезнь Гоше

БП – болезнь Паркинсона

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДН – дофаминергические нейроны

КОМТ – катехол-О-метилтрансфераза

КП – «красный пигмент» дрожжей Saccharomyces cerevisiae

МАО-В – моноаминоксидаза В

МРТ – магнитно – резонансная томография

МтМП – мембранный потенциал митохондрий

НМС – нервно-мышечное соединение

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

ТЛ – тельце Леви

ТН – тирозингидроксилаза

ЦНС – центральная нервная система

ЭР – эндоплазматический ретикулум
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Болезнь Паркинсона (БП) является одним из наиболее распространенных

нейродегенеративных заболеваний, диагностика которого проводится на

основании анализа моторных нарушений и обычно наблюдается у людей старше

60 лет. В Европе показатель распространенности данного заболевания

оценивается примерно в два случая на тысячу [Balestrino et al., 2020] и

увеличивается с 0,1% до 3% в возрастных группах от 70 до 90 лет [Pringsheim et

al., 2014]. Однако этиология данного заболевания у большинства пациентов

остается во многом неизвестной, хотя на сегодняшний день был выявлен ряд

генетических причин возникновения заболевания. Семейные формы БП

составляют порядка 15% случаев, однако их исследование позволяет значительно

расширить представление о патогенезе заболевания. БП характеризуется гибелью

дофаминергических нейронов (ДН) в черной субстанции (Substantia nigra) (SN).

Дегенерация ДН приводит к уменьшению дофамина в стриатуме, что в свою

очередь ведет к развитию двигательных нарушений, таких как брадикинезия,

акинезия, тремор покоя, ригидность мускулатуры. Патологоанатомическое

обследование часто выявляет наличие интранейрональных включений,

получивших название телец Леви, преимущественно состоящих из белка α–

синуклеина. На сегодняшний день считается, что именно склонность α–

синуклеина к формированию агрегатов различной структуры является ключевым

патоморфологическим фактором БП. Однако до сих пор нет однозначного

представления, какие факторы приводят к нарушению фолдинга белка и

стабилизации токсичных для клеток форм.

Но не только α–синуклеин играет существенную роль в патогенезе БП. Так,

важную роль играет ген GBA1, кодирующий фермент – глюкоцереброзидазу,

гомозиготные и компаундные гетерозиготные мутации в котором приводят к

снижению активности фермента и развитию болезни Гоше (БГ). Наличие мутаций

в гене GBA1 в несколько раз увеличивают риск возникновения БП.

Восстановление активности данного фермента различными терапевтическими
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методами может использоваться не только для предотвращения БГ, но и для

снижения риска возникновения БП.

На сегодняшний день компенсация дефицита дофамина достигается

применением леводопы (L-DOPA). Она почти всегда сочетается с карбидопой или

бенсеразидом – ингибиторами декарбоксилазы ароматических кислот. Побочные

эффекты леводопы включают в себя тошноту, рвоту, ортостатическую

гипотензию, спутанность сознания, нарушение сна, галлюцинации и дискинезии.

Из-за беспокойства по поводу развития моторных осложнений, связанных с

применением леводопы, многие пациенты неохотно начинают терапию этим

препаратом, даже если испытывают неприятные симптомы, но все же данный

препарат остается основополагающим при терапии БП. Однако эффект леводопы

со временем снижается, поэтому можно говорить, что на сегодняшний день нет

методов лечения, способных полностью избавить от данного заболевания.

По мере увеличения продолжительности жизни населения и отсутствия

эффективной терапии, БП становится одной из главных медицинских и

экономических проблем, с которыми сталкивается современное общество. Было

предсказано, что в 2030 году БП затронет почти 9 миллионов человек по всему

миру [Dorsey et al., 2007].

Представленные выше аргументы позволяют говорить о высокой

актуальности и перспективности исследований, направленных на изучение

патогенеза заболевания и поиск перспективных агентов, способных оказать

нейропротекторное действие.

Степень разработанности темы.

Ген альфа–синуклеина человека (SNCA) был первым геном,

идентифицированным с семейными формами заболевания. В 1997 году M. H.

Polymeropoulos и его коллеги сообщили о мутации, соответствующей замене

G209A в гене SNCA, что привело к изменению аминокислоты аланин на треонин в

позиции 53 (А53Т). Впоследствии группы под руководством R. Kruger в 1998 и J.

J. Zarranz в 2004 году идентифицировали еще две мутации, приводящих к

изменениям аминокислот аланина на пролин в позиции 30 (А30Р) и глутаминовой
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кислоты на лизин в позиции 46 (E46K), которые оказались связаны с аутосомно-

доминантными формами БП. На сегодняшний день известно порядка шести

мутаций в гене SNCA, связанных с аутосомно–доминантным наследованием БП.

После открытия генов, связанных с данным заболеванием, были предприняты

попытки создать модели на животных, которые бы адекватно отражали патогенез

БП. Первая трансгенная модель БП на мыши при экспрессии гена SNCA человека

была создана E. Masliah в 2000 году. А первая модель БП на дрозофиле с

использованием системы UAS–GAL4 при экспрессии гена SNCA человека дикого

типа и его форм с мутациями была описана M. B. Feany и W. W. Bender в 2000

году. Эти модели положили начало активного изучения α–синуклеина и его

функциональной роли в развитии нейропатологии. Рядом исследователей, в

частности J. Diao, R. Nixon, F. Fornai и другими, было показано, что α–синуклеин

играет важную роль в процессе высвобождения синаптических везикул. Однако

разнообразность функций α–синуклеина до сих пор не определена окончательно,

и в современных исследованиях открываются все больше новых взаимодействий

α–синуклеина с другими белками, регулирующими синаптическую функцию.

Структура α–синуклина представляла большой интерес для исследователей.

V. Uversky и его коллеги посвятили большое количество работ роли α–

синуклеина в патогенезе заболевания, а также изучению многогранной структуры

данного белка. Помимо этого, изучались различия в функциональной активности,

токсичности, а также фолдинге α–синуклеина дикого типа и его форм с

мутациями. Такими исследованиями занимались группы K. A. Conway, A. M.

Cuervo, Y. Nagai и др. Благодаря своей способности принимать различные

конформации, при неправильном фолдинге, α–синуклеин может терять свою

синаптическую активность, образовывать агрегаты различной структуры и

приводить к гибели клеток. Поскольку до сих пор нет определенной концепции в

том, какие формы α–синуклеина представляют наибольшую опасность для

клетки, изучение вопроса токсичности различных конформационных состояний

α–синуклеина поднималось в работах D. P. Karpinar, A. L. Mougenot, L. Pieri, M.

M.Tompkins и др.
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Также исследователями проводится обширный скрининг различных

соединений, как целенаправленно синтезированных, так и природной структуры,

способных оказать положительное влияние как на симптомы заболевания на

поздних стадиях, так и на раннем этапе, когда значительные двигательные

нарушения отсутствуют.

Поскольку большинство работ было направлено на изучение механизмов

заболевания на поздних этапах его развития, мы исследовали ранние

нейродегенеративные процессы, протекающие при гиперэкспрессии гена SNCA

человека дикого типа и его форм с мутациями, на модели БП на Drosophila

melanogaster (D. melanogaster), а также провели анализ нейропротекторной

активности ряда соединений, одни из которых являются веществами природного

происхождения, другие – целенаправленно созданы методами химического

синтеза.

Целью работы является изучение на модели Drosophila melanogaster

ранних нейродегенеративных процессов при наследственной форме болезни

Паркинсона и поиск потенциальных агентов для разработки терапии заболевания.

Задачи:

1. Провести морфологический и функциональный анализ нервно–мышечных

соединений на личинке D. melanogaster при экспрессии гена SNCA человека

дикого типа и его формы с мутацией, приводящей к замене А30Р и формы с

мутацией, приводящей к замене А53Т.

2. Проанализировать влияние подавления экспрессии гена SNCA человека

дикого типа и его форм с мутациями на нейродегенеративные процессы на D.

melanogaster

3. Исследовать нейропротекторную активность «красного пигмента»

дрожжей Saccharomyces cerevisiae на модели БП на D. melanogaster.

4. Исследовать нейропротекторную активность фуллеренолов С60(ОН)30 и

С70(ОН)30 на модели БП на D. melanogaster.

5. Проанализировать нейропротекторные свойства фармакологических

шаперонов глюкоцереброзидазы на модели болезни Гоше на D. melanogaster.
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Научная новизна.

В работе впервые показано, что гиперэкспрессия гена SNCA человека

дикого типа и его форм с мутациями влияет на формирование синаптических

контактов дрозофилы, а также на распределение синаптических белков в

синаптическом бутоне. Также впервые продемонстрировано, что подавление

экспрессии гена SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями замедляет

развитие нейропатологии, а наличие растворимых форм α–синуклеина связано с

прогрессированием нейродегенерации. В системе in vivo на модели БП на D.

melanogaster показана нейропротекторная активность «красного пигмента»

дрожжей S. cerevisiae и нейропротекторные свойства фуллеренолов С60(ОН)30 и

С70(ОН)30. Показано, что применение фармакологических шаперонов

глюкоцереброзидазы, относящихся к классу аллостерических активаторов, может

влиять на скорость развития нейродегенерации на модели болезни Гоше на D.

melanogaster.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В работе показана роль α–синуклеина в формировании и поддержании

синаптических контактов, а также его влияние на распределение синаптического

белка синаптотагмина. Была установлена связь между развитием ранней

нейропатологии и продолжительностью экспрессии гена SNCA человека дикого

типа и его форм с мутациями. А также показано влияние гиперэкспрессии гена

SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями на уровень экспрессии

других синаптических генов.

Практическая значимость работы обусловлена исследованием «красного

пигмента» дрожжей S. cerevisiae и фуллеренолов С60(ОН)30 и С70(ОН)30 в качестве

соединений, обладающих возможным нейропротекторным эффектом. В работе

показана эффективность данных веществ в отношении замедления развития

нейродегенерации. Также исследован новый класс низкомолекулярных

шаперонов глюкоцереброзидазы, направленных на терапию БГ, но опосредованно

способных влиять на снижение риска развития БП. Была продемонстрирована
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эффективность данного класса соединений в отношении развития

нейродегенерации на модели БГ на D. melanogaster. Как итог – некоторые из

исследованных веществ в дальнейшем могут найти применение для разработки

терапии БП.

Положения, выносимые на защиту.

1. Гиперэкспрессия гена SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями в

моторных нейронах личинок D. melanogaster приводит к нарушению

формирования синаптических контактов, а также влияет на локализацию

синаптотагмина.

2. Подавление экспрессии гена SNCA человека дикого типа и его форм c

мутациями у D. melanogaster приводит к уменьшению растворимых форм белка

α–синуклеина и замедлению развития нейропатологии.

3. «Красный пигмент» дрожжей S. cerevisiae обладает нейропротекторной

активностью на модели БП на D. melanogaster.

4. Использование фуллеренолов С60(ОН)30 и С70(ОН)30 способствует

замедлению нейродегенеративных процессов на модели БП на D. melanogaster.

5. Фармакологические шапероны глюкоцереброзидазы, относящиеся к классу

аллостерических активаторов, замедляют развитие нейродегенерации на модели

БГ на D. melanogaster.

Степень достоверности результатов. Достоверность экспериментальных

результатов и сделанных на их основе выводов подтверждается согласующимися

между собой данными, полученными различными и независимыми современными

генетическими и биохимическими методами.

Апробация работы. Материалы диссертации представлены на следующих

конференциях и конгрессах: Международная конференция «Дрозофила в генетике

и медицине» (Гатчина, Россия, 2020 г.), XVI International Interdisciplinary Congress

«Neuroscience for medicine and psychology» (Судак, Россия, 2020 г.),

Международный конгресс «VII Съезд Вавиловского общества генетиков и

селекционеров» (Санкт-Петербург, Россия, 2019 г.), ХIV Internstional
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Interdisciplinary Congress «Neuroscience for medicine and psychology» (Судак,

Россия, 2018 г.) и других.

Связь с проектами. Полученные результаты были достигнуты в рамках

работы по грантам РФФИ № 12-04-00898 «Дисфункция синапсов и болезнь

Паркинсона», №15-04-99647 «Фуллерены в терапии нейродегенеративных

заболеваний» и РНФ № 17-75-20159 «Анализ нейропротекторных свойств

фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы».

Публикации. По теме исследования опубликовано 4 статьи в журналах,

включенных в международные базы данных Scopus и Web of Science, а также 20

тезисов в сборниках российских и международных конференций, входящих в

РИНЦ.

1. Golomidov I. M., Latypova E. M., Ryabova E. V., Bolshakova O. I., Komissarov

A. E., Sarantseva S. V. Reduction of the α-synuclein expression promotes slowing

down early neuropathology development in the Drosophila model of Parkinson's disease

// J. Neurogenet. 2022. № 36 (1). Р. 1 – 10.

2. Golomidov I., Bolshakova O., Komissarov A., Sharoyko V., Slepneva Е.,

Slobodina A., Latypova E., Zherebyateva O., Tennikova T., Sarantseva S. The

neuroprotective effect of fullerenols on a model of Parkinson's disease in Drosophila

melanogaster // Biochem. Biophys. Res. Commun. 2020. № 523 (2). P. 446 – 451.

3. Bolshakova O., Borisenkova A., Suyasova M., Sedov V., Slobodina A.,

Timoshenko S., Varfolomeeva E., Golomidov I, Lebedev V., Aksenov V., Sarantseva S.

In vitro and in vivo study of the toxicity of fullerenols С60, С70 and С120О obtained

by an original two step method // Materials Science & Engineering C. 2019. №. 104. P.

109945.

4. Nevzglyadova O.V., Mikhailova E.V., Artemov A.V., Ozerova Y.E., Ivanova

P.A., Golomidov I.M., Bolshakova O.I., Zenin V.V., Kostyleva E.I., Soidla T.R.,

Sarantseva S.V. Yeast red pigment modifies cloned human α-synuclein pathogenesis in

Parkinson disease models in Saccharomyces cerevisiae and Drosophila melanogaster //

Neurochemistry international. 2018. №. 120. P. 172 – 181
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Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

175 страницах текста и состоит из следующих разделов: Оглавление, Список

сокращений, Введение, Аналитический обзор, Материалы и методы, Результаты и

обсуждение, Выводы, Список литературы. Список литературы включает 311

источников. Работа иллюстрирована четырьмя таблицами и 33 рисунками.
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1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИСТОЧНИКОВ ПО ТЕМЕ РАБОТЫ

1.1. Развитие диагностики болезни Паркинсона

В 1817 году Джеймс Паркинсон опубликовал «Эссе о Трясущемся

параличе» [Lees, 2007]. В этой монографии он рассмотрел историческую

подоплеку описываемого им состояния, его признаки и симптомы,

дифференциальную диагностику и этиологию заболевания, путем

индивидуального наблюдения за шестью пациентами. Он описал тремор покоя,

постуральную неустойчивость и шаркающую походку. Д. Паркинсон специально

не объяснял брадикинезию или ригидность, поскольку в соответствии с термином


[…]


вставки элемента Minos в каждом гене [Cabasso et al., 2019].

Следует отметить, что две каталитические аминокислоты, определяющие

активность глюкоцереброзидазы, идентичны между человеком и дрозофилой

(E340 и E235 в глюкоцереброзидазе человека и E259 и E366 в кодируемой

глюкоцереброзидазе Gba1a и Gba1b дрозофилы соответственно) [Dvir et al., 2003].

То же самое соответствует и для пяти из шести аминокислот, которые

стабилизируют субстрат в активном центре глюкоцереброзидазы (F128, W179,

F246, Y313 и W381 в GCase человека; и F154, W206, F272, Y339 и W408, в обоих

кодируемых белках дрозофилы). Было показано, что вставка элемента Minos в ген

Gba1b приводит к потере одной из аминокислот (W408), стабилизирующей

субстрат в активном центре фермента. Группой H. Kawasaki было показано, что

линия CG31414Mi проявляет более сильные признаки нейродегенерации, чем

линия CG31148Mi. Это проявляется в снижении уровня локомоторной

активности, а также сокращении продолжительности жизни [Kawasaki et al.,

2017]. Накопление избыточного глюкозилцерамида в клетках моноцитно-

макрофаговой системы у больных БГ приводит к физическому набуханию

лизосом в этих клетках, что приводит к увеличению объема цитоплазмы [Bessler

et al., 1979]. Также показано значительное увеличение как размера клеток, так и

лизосомного сигнала в гемолимфе дрозофилы CG31414Mi [Cabasso et al., 2019].

Эти данные могут говорить о том, что экспрессия гена CG31414 в мозге
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дрозофилы может быть необходима для нормального поведения насекомых и

уровня продолжительности жизни [Maor et al., 2016].

На сегодняшний день ферменто–заместительная терапия является

эффективным методом лечения БГ I типа, однако данные вещества не способны

преодолеть гематоэнцефалический барьер. Более привлекательным подходом

является использование низкомолекулярных шаперонов, которые могут

преодолевать гематоэнцефалический барьер, связываться с GCase и

способствовать его правильному фолдингу и доставке в лизосомы. На

сегодняшний день основными соединениями, рассматривающимися в качестве

шаперонов глюкоцереброзидазы, являются конкурентные ингибиторы,

связывающиеся с активным центром фермента. Они способствуют правильному

фолдингу, доставке фермента к сайту связывания лизосом, а также увеличению

активности фермента. Достоинство таких соединений – высокая константа

связывания с активным центром GCase, однако из–за их низкой селективности, в

высоких дозах, они способны ингибировать другие липазы, что приводит к

различным побочным действиям. Поэтому, применение конкурентных

ингибиторов глюкоцереброзидазы делает проблематичным их использование в

клинической практике. Одними из таких шаперонов являются изофагомин и

амброксол. Было показано, что амброксол, способен связываться GCase и

улучшать его доставку к лизосоме в фибробластах при БГ [Maegawa et al., 2009].

Также сообщалось, что амброксол может увеличивать активность GCase в

фибробластах при БГ.

Ранее группой под руководством E. Sidransky был проведен скрининг

соединений для поиска перспективных малых молекул для терапии БГ с

использованием глюкоцереброзидазы с мутацией N370S из тканей пациентов

[Goldin et al., 2012]. Был идентифицирован новый класс молекул –

неингибирующих шаперонов [Patnaik et al., 2012]. Было показано, что лидерное

соединение из этого скрининга – NCGC00188758 (пиразоло [1,5-а]пиримидин [N-

(4-этинилфенил)-5,7-диметилпиразоло[1,5-а] пиримидин-3 - карбоксамид]),

продемонстрировало эффективность при транспортировке глюкоцереброзидазы в
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лизосомы [Patnaik et al., 2012], а также в восстановлении активности

глюкоцереброзидазы в фибробластах у пациентов с БГ [Aflaki et al., 2014]. Также

было показано, что NCGC00188758 (N58) может повышать активность

глюкоцереброзидазы и уменьшать накопление гликолипидов в макрофагах,

полученных от пациентов с БГ с различными генотипами.

Сотрудниками лаборатории молекулярной генетики человека НИЦ

«Курчатовский институт» - ПИЯФ (руководитель лаборатории д.б.н. С. Н.

Пчелина) были предложены химические модификации соединения N58,

направленные на повышение его растворимости в воде, за счёт уменьшения

количества гидрофобных химических групп либо их замены на полярные группы.

В лаборатории медицинской и биоорганической химии НИЦ «КИ» ПИЯФ, под

руководством Ф. М. Ибатуллина, был синтезирован ряд веществ, являющихся

производными N58. Данные соединения были исследованы на способность

формировать стабильные комплексы с сайтом связывания GCase методами

молекулярного докинга и молекулярной динамики. Соединение VI, которое

представляет собой N-(1,2,3,6-тетрагидро-2,6,-дикетопиримидин-4-ацетил)-4-

метил анилид (Рисунок 30), показало наименьшую энергию связывания, а также

наибольшее количество водородных связей, образуемых с GCase.

Рисунок 30 – структура соединения VI в сравнении с соединением N58

В данной работе проведена оценка эффективности действия

фармакологического шаперона глюкоцереброзидазы – соединения VI на

нейродегенеративные процессы при модели БГ на D. melanogaster.
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Эксперименты проводились на линии D. melanogaster CG31414Mi, которые

были получены из Bloomington Stock Center (USA).

Для подтверждения результатов группы H. Kawasaki мы провели анализ

продолжительности жизни линий D. melanogaster CG31414Mi и CG31148Mi в

сравнении с контрольной линией w1118 (Рисунок 31).

Рисунок 31 – Продолжительность жизни D. melanogaster линий CG31414Mi и

CG31148Mi. В качестве контроля использована линия w1118. Мухи содержались на

стандартной дрожжевой среде в течение всей жизни. N ≥ 3.

Показано, что продолжительность жизни линии D. melanogaster CG31414Mi

значительно снижена, по сравнению с контрольной линией w1118. Данные

полностью согласуются с данными, полученными группой H. Kawasaki [Kawasaki

et al., 2017], о более сильном проявлении патологии в линии CG31414Mi.

Далее, был проведен анализ числа дофаминергических нейронов в мозге D.

melanogaster линии CG31414Mi на 30–ый день жизни при добавлении в корм мух

соединения VI, в сравнении с линией CG31414Mi, в корм которой соединение VI

не добавлялось, а также контрольной линией w1118. Анализ проводился методом

конфокальной микроскопии (Рисунок 32).
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Конечная концентрация соединения VI в корме мух составляла 4 µМ.

Данная дозировка была подобрана, исходя из проведенных в лаборатории

молекулярной генетики человека НИЦ «КИ» ПИЯФ тестов in vitro, в которых

модифицированные соединения не оказывали токсичного действия на макрофаги.

Рисунок 32 - Количество дофаминергических нейронов в мозге D. melanogaster. А

– Конфокальные изображения спроецированной z-серии мозга линий D.

melanogaster w1118 и CG31414Mi на 2–ой и 30–ый дни жизни в отсутствии и при

добавлении в корм соединения VI. Б – Общее количество дофаминергических

нейронов в клетках мозга линий D. melanogaster CG31414Mi на 2–ой и 30–ый дни

жизни в отсутствии и при добавлении в корм соединения VI. Данные

представлены в виде среднего ± стандартная ошибка среднего,*p< 0.05; **p< 0.01,

n≥ 6, N ≥ 3, однофакторный дисперсионный анализ.

Мы показали, что у линии D. melanogaster CG31414Mi развивается

нейродегенерация, которая характеризуется гибелью дофаминергических
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нейронов к 30–му дню жизни дрозофилы. При этом мы не наблюдали гибели

дофаминергических нейронов в контрольной линии. Также можно отметить, что

при добавлении в корм соединения VI к 30–му дню жизни у дрозофил линии

CG31414Mi наблюдалось сохранение большего числа дофаминергических

нейронов в сравнении с линией CG31414Mi не получавшей с кормом

фармакологические шапероны глюкоцереброзидазы.

Нарушение двигательной активности является одинаково важным маркером

в моделях БГ, а также в моделях БП. Мы определили уровень двигательной

активности D. melanogaster CG31414Mi при использовании соединения VI на 30–

ый день жизни в сравнении с линией CG31414Mi не получающей с кормом

данного соединения, а также с контрольной линией w1118 (Рисунок 33).

Рисунок 33 – Уровень локомоторной активности D. melanogaster CG31414Mi при

использовании соединения VI. В качестве контроля использована линия w1118.

Мухи содержались на стандартной дрожжевой среде в течение всей жизни.

Данные представлены в виде среднего ± стандартная ошибка среднего, *p< 0.05;

**p< 0.01, ***p< 0.001, N ≥ 6, однофакторный дисперсионный анализ.

Показано, что уровень локомоторной активности у линии D. melanogaster

CG31414Mi значительно снижен к 30–му дню по сравнению с контрольной
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линией w1118. При этом добавление в корм соединения VI способствует

сохранению двигательной активности на более высоком уровне.

Исследованные нами новые фармакологические шапероны относятся к

классу аллостерических активаторов. Эти соединения связываются с ферментами

на участке его поверхности, не входящим в состав активного центра. Такое

связывание способно улучшить доставку фермента к лизосоме, увеличить

активность фермента, а также способствовать его правильному фолдингу.

Молекулярные механизмы влияния аллостерических активаторов на

формирование пространственной структуры белка на сегодняшний день плохо

изучены. Данные соединения являются производными пирозолопиримидинов,

влияние которых на активность мутантных форм глюкоцереброзидазы было

показано ранее [Patnaik et al., 2012].

Заключение по разделу.

Многочисленные исследования направлены на изучение взаимосвязи между

развитием БП и БГ. Поскольку нарушение в функциональной активности

глюкоцереброзидазы приводят не только к развитию БГ, но и в целом влияет на

лизосомный путь деградации белков, поддержание его активности является

важным фактором, который служит для снижения риска возникновения других

заболеваний, в частности БП. На сегодняшний день нет эффективного лечения БГ,

только пожизненная ферменто–заместительная терапия, поэтому непрерывно

ведется разработка молекул, способных увеличить активность GCase.

Полученные нами данные могут свидетельствовать об эффективности

использования новых фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на

модели БГ на D. melanogaster CG31414Mi. При использовании соединения VI у

дрозофилы сохранялось большее количество дофаминергических нейронов, а

также сохранялась повышенная двигательная активность, по сравнению с

контрольной линией, не получающей данные вещества. Исходя из этого, можно

предположить, что новый класс соединений может быть перспективен как для

терапии БГ, так и для снижения риска возникновения БП, путем поддержания

активности глюкоцереброзидазы.
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ВЫВОДЫ

1. Экспрессия гена SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями

влияет на формирование синаптических контактов D. melanogaster, приводя к

уменьшению количества сателлитных бутонов, площади нервно–мышечного

контакта и числа митохондрий непосредственно в нервно–мышечном соединении.

2. Подавление экспрессии гена SNCA человека дикого типа и его форм с

мутациями замедляет развитие нейропатологии. Наличие растворимых форм α–

синуклеина ассоциировано с усилением нейродегенеративных процессов.

3. «Красный пигмент» дрожжей S. cerevisiae замедляет развитие

патологического процесса, вызванного экспрессией гена SNCA человека дикого

типа и его форм с мутациями на модели болезни Паркинсона на D. melanogaster.

4. Фуллеренолы С60(ОН)30 и С70(ОН)30 обладают нейропротекторной и

антиоксидантной активностью и способствуют замедлению развития

нейродегенерации на модели болезни Паркинсона на D. melanogaster.

5. Фармакологические шапероны глюкоцереброзидазы, относящиеся к классу

аллостерических активаторов, обладают нейропротекторными свойствами на

модели болезни Гоше на D. melanogaster.
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