## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Голомидова Ильи Михайловича

“Изучение ранних нейродегенеративных процессов при наследственной форме болезни

Паркинсона и поиск потенциальных агентов для терапии заболевания на модели

*Drosophila melanogaster*”

представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.7 — генетика

**Актуальность темы исследования, её новизна и значимость.** На сегодняшний день отсутствуют эффективные способы терапии нейродегенеративных заболеваний и, в частности, болезни Паркинсона. При этом частота этих заболеваний неуклонно возрастает вместе с увеличением продолжительности жизни. В исследовании Ильи Михайловича Голомидова получены новые обнадеживающие результаты относительно использования ряда веществ в качестве нейропротекторов при развитии болезни Паркинсона. Помимо этого новые данные о роли гена SNCA в запуске нейродегенерации вносят серьёзный вклад в понимание клеточных процессов, лежащих в основе этой патологии, и могут открыть новые пути для поиска эффективной терапии. Все вышесказанное демонстрирует, что диссертация И.М. Голомидова посвящена решению актуальных задач современной медицины и биологии, которые имеют как фундаментальное так и прикладное значение.

**Апробация работы.** Материалы диссертации опубликованы в четырёх статьях, в двух из которых И.М. Голомидов является первым автором, что иллюстрирует ключевой вклад автора в представленную работу. Помимо этого автор представил данные по теме диссертации на пяти международных и российских конференциях.

**Структура диссертации.** Рукопись диссертации имеет традиционную структуру, раздел обсуждение совмещён с результатами. Текст изложен на 174 страницах, включает 33 рисунка, 4 таблицы и 25 схем скрещиваний. Текст написан хорошим литературным языком, логично структурирован и содержит незначительное количество опечаток. В начале диссертации представлен список использованных сокращений, который облегчает восприятие работы. В нем недостаёт, разве что, расшифровки аббревиатуры МРТР, которая один раз используется в работе (стр. 38).

Обзор литературы содержит детальное описание классических и современных исследований, посвящённых болезни Паркинсона. Открывается этот раздел

историческим экскурсом о развитии представлений об этой патологии, что демонстрирует широту взглядов автора. Отдельные подразделы посвящены детальному описанию различных животных моделей болезни Паркинсона, а также подходам для терапии этого заболевания. В них автор подробно освещает эти области исследований, с которыми непосредственно связана тематика диссертации. После прочтения обзора литературы становится очевидно, что автор провёл серьёзный анализ специализированной литературы. Приведённый в конце диссертации список источников, включающий более 300 наименований, только подтверждает это. К недостаткам этой части работы можно отнести не всегда удачное использование генетических терминов. Например, «наследование гена по аутосомно-доминантному типу», хотя речь идёт скорее про конкретную аллель. Словосочетание «рецессивная форма БП» также неудачно, опять же, скорее всего, имеются в виду рецессивные мутации или аллели, которые связаны с развитием заболевания.

В разделе материалы и методы подробно представлены подходы, использованные в работе. Впечатляет разнообразие методик, которые были использованы автором для решения поставленных задач. Список включает в себя как базовые методы работы с *D. melanogaster*, поведенческие тесты и скрещивания, так и современную конфокальную микроскопию, вестерн-блот гибридизацию и количественную ПЦР в режиме реального времени. Все методы описаны достаточно подробно, единственным недостатком является отсутствие ссылки на использованные штаммы дрожжей 23Sg и 23Sw и описание генотипа этих штаммов. Интересно было бы узнать, мутации в каких генах биосинтеза аденина содержат эти клетки? Также неясно как именно клетки дрожжей были «инактивированы» перед добавлением в среду? К незначительным недочётам в оформлении раздела можно отнести наличие повторяющихся фрагментов текста, например описание анализа препаратов с помощью флуоресцентной микроскопии. В качестве пожелания можно предложить представлять протяжённые списки линий *D. melanogaster* в виде таблиц. А введение условных обозначений для этих линий может существенно упростить понимание схем скрещиваний, проведённых в ходе работы.

Отдельно необходимо отметить впечатляющий объем проделанной работы. Раздел результаты исследования содержит 27 рисунков, большинство из которых разбиты на несколько панелей. Также хочу обратить внимание, что за каждой иллюстрацией, вероятно, скрывается огромный пласт подготовительной работы, в первую очередь это постановка скрещиваний для получения модельных организмов.

Раздел «результаты и обсуждение» логично разбит на подразделы в соответствии с поставленными задачами и выводами, что значительно облегчает восприятие работы. Каждый из подразделов включает в себя подробное обсуждение полученных результатов и их сопоставление с данными литературы. Автор критически и скрупулёзно подходит к анализу собственных результатов и предлагает различные варианты их интерпретации. С целью поиска новых терапевтических средств для болезни Паркинсона в работе проанализированы набор веществ, которые принципиально отличаются друг от друга: «красный пигмент» пекарских дрожжей, фуллеренолы, шапероны глюкоцереброзидазы. Это демонстрирует широту взглядов исследователя и разноплановый подход для решения поставленной задачи. После прочтения этого раздела остался один дискуссионный вопрос. Есть ли данные о влиянии фуллеренолов, а также «красного пигмента» на продукцию $\alpha$ -синуклеина в исследованной модели? И не могут ли наблюдаемые нейропротекторные свойства этих веществ быть напрямую объяснены через снижение количества $\alpha$ -синуклеина? Например, на рисунке 22 можно видеть снижение количества как растворимого, так и нерастворимого $\alpha$ -синуклеина у мух, получавших в пищу дрожжи с красным пигментом.

**Достоверность полученных результатов** не вызывает сомнений, поскольку они подкреплены грамотным статистическим анализом, а также внутренне согласуются друг с другом. Все **выводы обоснованы** и подкреплены данными, полученными с помощью разных методов.

**Замечания.** Кроме указанных выше замечаний и пожеланий в оформлении диссертации можно найти небольшое количество недочётов, которые ни в коем разе не умаляют значение проделанной работы.

**Заключение.** Диссертационная работа Ильи Михайловича Голомидова на тему “Изучение ранних нейродегенеративных процессов при наследственной форме болезни Паркинсона и поиск потенциальных агентов для терапии заболевания на модели *Drosophila melanogaster*”, выполненная под руководством д.б.н. Светланы Владимировны Саранцевой, является завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методов исследований. Результаты, приведённые в работе, представляют высокую значимость для решения проблем современной генетики. Диссертационная работа по содержанию, актуальности, новизне, научному и методическому уровню, научно-практической ценности полученных результатов полностью соответствует критериям,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённых постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Голомидов Илья Михайлович заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. генетика.

Доцент кафедры генетики и биотехнологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Санкт-Петербургский государственный университет"
к.б.н. по специальности 03.02.07 — генетика
С.А. Бондарев

199034, г. Санкт-Петербург,
Университетская набережная, д. 7/9
+7 (812) 321-04-05
stanislavspbgu@gmail.com
Станислав Александрович Бондарев

6.02.23

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

*С.А. Бондарев*
ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н.К. КОРЕЛЬСКАЯ

6.02.23